



Ofício Circular n. 144/2020 – CML/PM

Manaus, 14 de julho de 2020.

Senhores Licitantes,

Trata-se de pedido de esclarecimento aos termos do edital do **Pregão Eletrônico n. 077/2020 – CML/PM**, cujo objeto versa sobre a *“Aquisição de solução de video wall com a implantação, suporte técnico, treinamento de usabilidade, (software e hardware) e atualização do software de gerenciamento, com o objetivo de operacionalizar o Centro de Cooperação da Cidade - CCC”*, apresentado por licitante em 13/07/2020, às 09h19 (horário local).

Considerando o teor técnico do questionamento, este foi encaminhado para manifestação da Secretaria no dia 13/07/2020, através do Ofício n. 807/2020 – CML/PM.

A resposta foi recebida nesta Comissão em 14/07/2020, de modo que segue o conteúdo do Ofício n. 045/2020 – GSS/SUBTI/SEMEF encaminhado pela Secretaria Municipal de Finanças e Tecnologia da Informação – SEMEF.

No que tange ao mérito do Pedido de Esclarecimento apresentado, a empresa questiona o que segue:

Att.: Sr (a). Pregoeiro (a) e equipe de apoio

Referência: **PREGAO ELETRÔNICO Nº 077/2020**

De acordo com o Item 12 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para o Item 7.3.1 do Anexo IV do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado: “Armazenamento: SSD 250GB em RAID 1;”. Entretanto, em pesquisa realizada no mercado, de diversas fabricantes líderes de servidores (Dell, Lenovo, HP, Datapath, Super Micro, entre outras), foi contatado que o padrão de armazenamento é de SSD 240GB em RAID 1. Dessa forma, entendemos que será aceito o fornecimento de servidor com armazenamento de 240 GB SSD em RAID 1 uma vez que o fornecimento superior ao especificado seria de 480GB SSD em RAID 1, o que aumentaria o valor do servidor, nosso entendimento está correto?
2. Para o Item 7.5 do Anexo IV do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado: “7.5. CAIXAS ACÚSTICAS DE EMBUTIR”. Entretanto, em pesquisa realizada em caixas acústica de embutir de diversas fabricantes de renome mundial (QSC, JBL, Frahm, Loud Audio, entre outras), foi constatado que nenhuma apresenta características similares ou superiores. Desta forma, solicitamos que seja informado, no mínimo, três marcas e respectivos modelos de referência que atendam todas as exigências técnicas.
3. Para o Item 8 no Anexo IV do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado: “8.1.1 O prazo de entrega dos objetos adquiridos não deve ser superior a 45 dias corridos, contados da assinatura do Contrato.”. Solicitamos que o prazo de entrega seja alterado para 60 dias corridos,

uma vez que a solução compõe de itens importados, devendo, portando, considerar os prazos de entrega, desembaraço, testes, despachos, entrega, instalação e ativação do sistema.



A Secretaria se manifestou da seguinte forma:

2020.16911.16942.9.055972 - 2020.11209.15489.9.078742 (Folha 5)



SEMEF
Secretaria Municipal de Finanças
e Tecnologia da Informação

Avenida Brasil, 2971 - Compensa II
Manaus-AM - CEP 69036-110
T: +55 92 3625-6078
www.manaus.am.gov.br

ESCLARECIMENTO AO LICITANTE

De acordo com o Item 12 do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para o Item 7.3.1 do Anexo IV do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado:

"Armazenamento: SSD 250GB em RAID 1;". Entretanto, em pesquisa realizada no mercado, de diversas fabricantes líderes de servidores (Dell, Lenovo, HP, Datapath, Super Micro, entre outras), foi constatado que o padrão de armazenamento é de SSD 240GB em RAID 1. Dessa forma, entendemos que será aceito o fornecimento de servidor com armazenamento de 240 GB SSD em RAID 1 uma vez que o fornecimento superior ao especificado seria de 480GB SSD em RAID 1, o que aumentaria o valor do servidor, nosso entendimento está correto?

2. Para o Item 7.5 do Anexo IV do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado: "7.5. CAIXAS ACÚSTICAS DE EMBUTIR". Entretanto, em pesquisa realizada em caixas acústica de embutir de diversas fabricantes de renome mundial (QSC, JBL, Frahm, Loud Audio, entre outras), foi constatado que nenhuma apresenta características similares ou superiores. Desta forma, solicitamos que seja informado, no mínimo, três marcas e respectivos modelos de referência que atendam todas as exigências técnicas.

3. Para o Item 8 no Anexo IV do Termo de Referência do objeto desta licitação, é solicitado: "8.1.1 O prazo de entrega dos objetos adquiridos não deve ser superior a 45 dias corridos, contados da assinatura do Contrato.". Solicitamos que o prazo de entrega seja alterado para 60 dias corridos, uma vez que a solução compõe de itens importados, devendo, portanto, considerar os prazos de entrega, desembaraço, testes, despachos, entrega, instalação e ativação do sistema.





2020.18911.18942.9.055972 - 2020.11209.15499.9.079742 (Folha 6)



SEMEF

Secretaria Municipal de Finanças
e Tecnologia da Informação

Avenida Brasil, 2971 - Compensa II
Manaus-AM - CEP 69036-110
T: +55 92 3625-6078
www.manaus.am.gov.br

RESPOSTA DA SUBTI:

Esclarecimento 1

Não está correto o entendimento da Licitante, pois existem fabricantes líderes de servidores como a Dell, que possui esse equipamento. Cito o modelo Workstation Precision 3930, que pode ser todos customizado, inclusive com armazenamento SSD de 256GB em RAID 1 (ver no link: <https://www.dell.com/pt-br/work/shop/isv-workstations-certificadas/nova-workstation-precision-3930-rack/spd/precision-3930r-workstation/xctor3930usbr?configurationid=dd83dae6-69f7-4c27-b583-31ad4e97d52f>).

Esclarecimento 2

Não está correto o entendimento da Licitante, pois existem fabricantes que possuem especificações similares e superiores, tais como JBL (modelo Control 16C/T), QSC (AC-C6T) e YAMAHA(VXC8). Segue os respectivos links de marca e modelo:

JBL: <https://jblpro.com/en/products/control-16c-t>

QSC: <https://www.qsc.com/systems/products/loudspeakers/ceiling-mount-loudspeakers/acousticcoveragem-series-ceiling-mount/ac-c6t/>

YAMAHA: <https://br.yamaha.com/pt/products/proaudio/speakers/vxc/specs.html#product-tabs>

Esclarecimento 3

O prazo de entrega será mantido, mas poderá ser ampliado caso o licitante solicite a extensão justificando e comprovando atraso por situações alheias.

Atenciosamente,

Adonai Fernandes do Nascimento
Departamento de Suporte e Infraestrutura de TI
Subsecretaria de Tecnologia da Informação – SUBTI/SEMEF





**PREFEITURA DE
MANAUS**

CASA CIVIL

COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

Endereço: Avenida Constantino Nery, nº 4080 –

Chapada

CEP 69050-001 – Manaus – Amazonas

Fone/Fax: (92) 3215-6375 / 6376

Sem mais observações para o tema por ora, colocamo-nos à disposição para sanar eventuais questionamentos.

Atenciosamente,


Fábio Diego de Lima Martins
Pregoeiro